1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

EDITAL Nº 007/2017–PPGEFB

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA

ALUNOS ESPECIAIS DO 1º SEMESTRE/2017 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

MESTRADO/PPGEFB E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

DOS CANDIDATOS SELECIONADOS.

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado/PPGEFB, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,

 Considerando a Resolução Geral da UNIOESTE 078/2016-CEPE, que

regulamenta os Programas Stricto Sensu e o Regulamento do Programa

de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB;

 Considerando a Portaria nº 1.324 de 08 de novembro de 2012,

de Reconhecimento do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em

Educação, com área de concentração em Educação, nível de

Mestrado/PPGEFB;

 Considerando o Edital nº 006/2017-PPGEFB de seleção para

Alunos Especiais nas disciplinas eletivas, referentes ao 1º

semestre letivo de 2017;

TORNA PÚBLICO:

 1º O resultado do processo seletivo dos candidatos a Alunos

Especiais para as disciplinas eletivas do 1º semestre de 2017, no

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, da UNIOESTE –

Campus de Francisco Beltrão.

 2º O anexo I deste Edital, relaciona os candidatos

selecionados, por disciplina e em ordem alfabética, convocando-os

 2

para comparecer na Secretaria Acadêmica – 2º piso - Bloco

Administrativo da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, nos dias

22 ou 23 de março de 2017, das 8h às 12h e das 13h30min às

17h30min pessoalmente, ou representado por terceiro desde que

devidamente acompanhado de procuração, para efetivação da

matrícula através da entrega dos seguintes documentos:

a) Uma foto 3 x 4, recente;

b) Uma cópia dos documentos: RG, CPF, título de eleitor,

certidão de nascimento ou casamento e certificado de reservista

(quando for o caso);

c) Uma cópia do Diploma do Curso de Graduação e/ou Certificado

de Conclusão do Curso;

d) Cópia do Currículo Lattes atualizado. Não é necessário

anexar comprovantes;

e) Formulário de matrícula (anexo III).

Obs. Os Alunos Regulares deste Programa, oriundos do Projeto

Político Pedagógico anterior, serão dispensados da entrega das

cópias dos documentos relacionados do item “a” ao “d”,

necessitando apresentar na secretaria acadêmica nas datas da

matrícula, somente o formulário de matrícula, item “e” (Anexo

III).

 3º No ato da entrega da documentação na Secretaria Acadêmica,

o aluno receberá uma senha, com a qual poderá acessar o Sistema

Gestor de Programas, stricto sensu, da UNIOESTE.

4º Os candidatos classificados, relacionados no anexo I, que

não efetuarem a matrícula nas datas e horários designados neste

Edital, ou, deixarem de apresentar quaisquer dos documentos acima

exigidos, perderão o direito a vaga.

5º Havendo situações que se enquadrem no Art. 4º, poderá este

Programa, obedecendo ao número de vagas em aberto, emitir Edital

de 2ª chamada a candidatos suplentes, obedecendo à ordem de

classificação nas disciplinas, conforme anexo II deste Edital.

 6º As datas e horários de aulas estão disponíveis no

endereço: http://www.unioeste.br/pos/educacaofb/ - Horários.

 7º Para fazer jus ao certificado de conclusão na disciplina

matriculada, o Aluno Especial deverá cumprir com as mesmas

http://www.unioeste.br/pos/educacaofb/

 3

obrigações dos Alunos Regulares, no que se refere às atividades

propostas e a presença exigida.

 8º Este Edital entra em vigor nesta data.

Francisco Beltrão, 20 de março de 2017.

 4

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

ANEXO I do EDITAL Nº 007/2017 – PPGEFB

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR DISCIPLINA (EM ORDEM

ALFABÉTICA) CONVOCADOS PARA EFETUAR A MATRÍCULA:

Disciplina: A Atividade Pedagógica e o processo de desenvolvimento

da criança na Teoria Histórico-cultural

Docente: Profª. Drª. Janaina Damasco Umbelino

 CANDIDATO(A)

01 André Luiz Godinho

02 Daniele Migon

03 Danuza Galli

04 Joice Cristina Barbieri Vivian Masetto

05 Jussandra Cardoso Moreira Cattâneo

06 Sandra Mara Martini da Silva

07 Tânia Maria Ruaro de Souza

Disciplina: Trabalho e Educação

Docente: Prof. Dr. José Luiz Zanella

 CANDIDATO(A)

01 Eliane Liecheski Artigas

02 Lorenzo Gabriel Balem

03 Marilene Francieli Wilhelm

04 Vanice Schossler Sbardelotto

Disciplina: Metodologia de História Oral e Memória

Docente: Profª. Drª. Thaís Janaina Wenczenovicz

 CANDIDATO(A)

01 Adriana Regina Secchi

02 Aline Tortora de Oliveira

03 Bruna Passaura

04 Daniele Rosana Assis

05 Edemar Pavan

06 Katiane do Prado

07 Manoel Vinício dos Santos de Mattos

08 Maria Isabel Cabral da Silva

09 Rosane Aparecida Guimarães Zanco

10 Suzete Verginia de Souza Reiter

11 Wagner Hoffmann

 5

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

ANEXO II do EDITAL Nº 007/2017 – PPGEFB

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SUPLENTES POR DISCIPLINA

(EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO).

Disciplina: A Atividade Pedagógica e o processo de desenvolvimento

da criança na Teoria Histórico-cultural

Docente: Profª. Drª. Janaina Damasco Umbelino

 CANDIDATO(A)

01 Magda Cristina D. B. Stephani

02 Carolina Aparecida L. da Rosa

03 Ana Paula Claro

04 Fernanda Forcelini Bettio

Disciplina: Trabalho e Educação

Docente: Prof. Dr. José Luiz Zanella

 CANDIDATO(A)

01 Alexandra Monica Steinbach

02 Edna Tubiana Baú

03 Alexandra Miotto

04 Elis Regina Paiz

Disciplina: Metodologia de História Oral e Memória

Docente: Profª. Drª. Thaís Janaina Wenczenovicz

 CANDIDATO(A)

01 Luz Goreti Miranda Bonetti

 6

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

ANEXO III do EDITAL Nº 007/2017 – PPGEFB

FORMULÁRIO DE MATRICULA PARA ALUNO ESPECIAL

EU_________________________________________________________________,

RG nº ________________________, solicito minha matrícula na

disciplina abaixo relacionada, ofertada no Programa de Pós-Graduação

em Educação – Mestrado, da UNIOESTE/Francisco Beltrão, no 1º

Semestre letivo de 2017:

Nome da Disciplina

Endereço Residencial:

Rua:_____________________________________________________________

Bairro:_________________Cidade:___________________CEP:____________

Contato: Fone fixo:_____________________________

Fone Celular:________________________________

E-mail:_____________________________________________

Francisco Beltrão/PR, ____ de____________de_______.

_________________________________________________

Assinatura do candidato